
H O T Ă R Â R E  nr.2-3d- 261/10
cu privire la cererea dnei Larisa Miculeț privind eliberarea din funcție

13.07.2010             mun.Chişinău

Examinând cererea doamnei Larisa Miculeț cu privire la eliberarea din funcție,
audiind informaţia domnului Valeriu Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor,

C O N S T A T Ă:

Potrivit Decretului Președintelui Republicii Moldova, nr.394 din 28.12.2005,
dna Larisa Miculeț a fost numită Ambasador Extraordinar și Plenipotențiar al
Republicii Modova în Statul Israel.

În acest context, la cererea dnei Larisa Miculeț, șef al secției cooperare
internațională și integrare europeană din cadrul Procuraturii Generale, a fost emis
ordinul Procurorului General nr.1-p din 03.01.2006 „Cu privire la detașarea prin
transfer a dnei Miculeț  în ministerul Afacerilor Externe și Integrare Europeană”.

Totodată, temei pentru încadrarea dnei Miculeț în serviciul diplomatic a servit
ordinul Viceprim-ministrului, ministru Andrei Stratan,  nr.20-p-10 din 10.01.2006  „Cu
privire la numirea dnei Larisa Miculeț în funcția de Ambasador Extraordinar și
Plenipotențiar al Republicii Moldova în Statul Israel, prin transfer”.

Conform decretului Președintelui Republicii Moldova, nr.49-V din 11.11.2009
dna Larisa Miculeț a fost rechemată din funcția de ambasador. Ulterior, în baza
ordinului nr.1161-p-345 din 16.11.2009 Dumneaei a fost eliberată din funcția de
ambasador în temeiul art.82 lit.k) din Codul muncii și art.10 alin.(2) din Legea cu
privire la serviciul diplomatic.

La 14.06.2010 dna Larisa Miculeț a înaintat o cerere, prin care solicită demisia
onorată din organele Procuraturii. La 29.06.2010 dna Miculeț a înaintat o cerere
suplimentară în care solicită eliberarea din funcția de procuror din proprie inițiativă.

 Analizînd cererea dnei Larisa Miculeț, Consiliul Superior al Procurorilor
constată că, examinarea acesteia nu ţine de competenţa sa.

Astfel, din materialele acumulate se constată că, numirea dnei Larisa Miculeț în
funcția de ambasador s-a efectuat în baza transferului, ceea ce se confirmă și prin
înscrierile în carnetul de muncă.

În legătură cu încadrarea dnei Miculeț în serviciul diplomatic al Republicii
Moldova, Procurorul General, la cererea Dumneaei a emis ordinul nr.1-p din
03.01.2006 „Cu privire la detașarea prin transfer la Ministerul Afacerilor Externe”.

  Conform art.31 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, nr.118 din
14.03.2003 (în vigoare la momentul emiterii ordinului menționat), în scopul
îndeplinirii atribuţiilor Procuraturii, procurorul poate fi detaşat, cu acordul său, în alte
instituţii.

  Totodată, art. 71 din Codul muncii stabileşte că detaşarea poate fi dispusă numai
cu acordul scris al salariatului pentru o perioadă de cel mult un an, iar în caz de
necesitate, perioada detaşării poate fi prelungită, prin acordul părţilor, cu încă cel mult
un an.

 Ţinând cont de faptul că, dna Larisa Miculeț a fost numită în funcția de
ambasador prin transfer, relațiile de muncă cu Procuratura Generală au încetat urmare



a transferului dumneaei într-o altă instituție. În cadrul misiunii în statul Israel, dna
Miculeţ a exercitat alte atribuţii decît cele ce revin procurorului conform Legii cu
privire la Procuratură, fapt ce denotă că dumneaei a fost transferată şi nu detaşată,
pentru a fi numită ambasador.

 Conform art.302 alin.(4) din Codul muncii, în cazul în care la misiunile
diplomatice şi oficiile consulare sînt trimise persoane care nu fac parte din personalul
administrativ-tehnic şi cel de serviciu al Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării
Europene, la expirarea termenului de aflare la misiune, acestea pot fi angajate de
ministerul nominalizat cu condiţia existenţei unor locuri vacante.

 Conform art.80 din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al
Procurorilor este organul reprezentativ şi de autoadministrare al procurorilor, ori
petiţionara în prezent nu are statut de procuror.

 Consiliul Superior al Procurorilor, conform art.80, art.82  din Legea cu privire
la Procuratură, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

Cererea dnei Larisa Miculeț  privind demisia din funcția de procuror se respinge,
ca fiind  inadmisibilă.

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                                 Iurie Garaba


